ATA Nº 035/2016

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de  outubro de dois mil e dezesseis, nas dependências da

Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a trigésima quinta (35°) Reunião Ordinária da  Quarta

Seção Legislativa – Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Com a colaboração do senhor

SIDINEI MOISÉS DE FREITAS. Presentes os seguintes Vereadores: Cleonir José Bergmann De Abreu,

Clair Teresinha Ruggeri, Delmo Rempel,  Luciano José da Silva, Marciano Antônio Favaretto, Mario

Antônio Cândido, Nadir  Paulo Burghardt  e  Sandra Regina Brandt  Werner,  O Presidente desta Casa

Legislativa, Vereador Deolindo Ferri, encontra-se hospitalizado desde o dia 18 de outubro por isso foi

transferida a  Sessão  do dia  20 para  hoje dia 25,  segundo familiar  recebe alta  hospitalar  hoje,  mas

permanecerá afastado de suas funções legislativas por pelo menos três meses por razões médicas. Sendo

assim, com base no regimento interno desta Casa Legislativa, o Vereador Mario Antônio cândido que

ocupava o título de Vice-presidente, passa a ocupar a cadeira de Presidente. Sendo assim como ele faz

parte das comissões permanentes sugere sua substituição pelo vereador LUCIANO JOSÉ DA SILVA.

Também foi convocado para assumir a 9ª cadeira o primeiro suplente da coligação,PMDB, PSDB E PT

o Vereador  ELTON ADELAR ALTHAUS, enquanto o Senhor Deolindo estiver afastado. Verificada a

presença de número regimental, o Senhor Presidente, Mario Antônio Cândido abriu os trabalhos em

nome de Deus. Após saudando os colegas Vereadores e demais presentes o Senhor Presidente solicitou

ao Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem. Após solicitou que a Vice-Secretária realizasse a

leitura da ata nº 034 de 2016.  ATA Nº 034/2016 da Sessão Ordinária, realizada em 13 de outubro de

2016, foi  aprovada  por  unanimidade.  Expediente:  Of.Cm n°047/2016-O Vereador  Mario  Antônio

Cândido,  se  licencia  dos  cargos  que  ocupa  nas  respectivas  Comissões  Permanentes,  sendo  assim

substituído, enquanto permanecer como  Presidente em Exercício desta Casa Legislativa, pelo Vereador

Luciano José da Silva. Aprovado por unanimidade. Of. Gab. N° 090/2016- Encaminha Projeto de Lei

n° 036/2016, e Projeto de Lei n° 037/2016. Projeto de Lei n° 036/2016- Autoriza o Poder Executivo a

abrir  um crédito Suplementar  no orçamento municipal  vigente no valor de R$ 168.000,00 e indica

recursos para sua cobertura. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 037/2016-Cria na estrutura

administrativa  do  Município  de  Sério  de  que  trata  a  Lei  n°  1003/2009,  a  Secretaria  Municipal  do

Turismo,  Indústria  e  Comércio e dá outras providências.  ficou baixado nas devidas comissões para

maiores estudos.  o  Presidente anunciou o intervalo .  A Vereadora  Sandra Regina Brandt Werner

convidou a todos para se fazerem presentes na Feira do Livro que acontece na quinta-feira dia 27/10.

Clair  Ruggeri saudou ao Presidente,  aos colegas,  demais  presentes,  expressou seus sentimentos aos

familiares  de  JOÃO  FELÍCIO  GUSSOM,  ALBINO  RÖSLER,  MARIO  PELLEGRINE  E  IARA

TEIXEIRA, desejou melhoras ao colega DEOLINDO FERRI. Quero dizer que nos últimos dias escutei

muito falar em perdão, se não puder ajudar não ajude mas também não atrapalhe só quem passa por

certas circunstâncias é que sabe dar valor a vida,é nessas horas que se vê que não somos nada. Quero

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

aproveitar para homenagear a todos os Professores não só municipais, mas também estaduais e do País

inteiro, todos merecem o nosso reconhecimento.   Nada mais  havendo a constar, o Senhor Presidente

após determinar a próxima sessão para o dia 27 de outubro de 2016, encerrou os trabalhos invocando a

proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada

pelo Senhor Presidente,  e Senhor Secretário da Mesa. Sério, 25 de outubro de 2016.

MARCIANO ANTÔNIO FAVARETTO                      MARIO ANTÔNIO CÃNDIDO
Secretário   Presidente em exercício

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54

	ATA Nº 035/2016